
v

KATEDRA_

Spojujeme elektrotechniku a informatiku

_MATEMATIKY
_FYZIKY

_JAZYKŮ
_ELEKTROTECHNOLOGIE

_ELEKTRICKÝCH POHONŮ A TRAKCE
_ELEKTROENERGETIKY

_EKONOMIKY, MANAŽERSTVÍ A HUMANITNÍCH VĚD
_ELEKTROMAGNETICKÉHO POLE

_TEORIE OBVODŮ
_TELEKOMUNIKAČNÍ TECHNIKY

_KYBERNETIKY
_MIKROELEKTRONIKY

_ŘÍDICÍ TECHNIKY
_POČÍTAČŮ

_RADIOELEKTRONIKY              _MĚŘENÍ
            _POČÍTAČOVÉ GRAFIKY A INTERAKCE
_CENTRUM ZNALOSTNÍHO MANAGEMENTU

FAKULTA 
ELEKTROTECHNICKÁ

2018



KATEDRA_
_EKONOMIKY, MANAŽERSTVÍ A HUMANITNÍCH VĚD  �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 04
_ELEKTRICKÝCH POHONŮ A TRAKCE �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 05
_ELEKTROENERGETIKY    �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 06
_ELEKTROMAGNETICKÉHO POLE   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 07
_ELEKTROTECHNOLOGIE  �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 08
_FYZIKY �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 09
_JAZYKŮ   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 10
_KYBERNETIKY   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 1 1
_MATEMATIKY �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 12
_MĚŘENÍ   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 13
_MIKROELEKTRONIKY �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 14
_POČÍTAČŮ    �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 15
_POČÍTAČOVÉ GRAFIKY A INTERAKCE   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 16
_RADIOELEKTRONIKY  �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 17
_ŘÍDICÍ TECHNIKY   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 18
_TELEKOMUNIKAČNÍ TECHNIKY    �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 19
_TEORIE OBVODŮ    �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 20

SLOVO DĚKANA   �   �   �   �   �   �   � 02
FEL V ČÍSLECH    �   �   �   �   �   �   � 03

CENTRUM ZNALOSTNÍHO 
MANAGEMENTU    �   �   �   �   �   �   � 22
SPOLEK ELEKTRA    �   �   �   �   �   � 23
PROČ JÍT STUDOVAT FEL?    �   �   � 24

INSTITUT      INTERMÉDIÍ  �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �  21

FAKULTA 
ELEKTROTECHNICKÁ



_EKONOMIKY, MANAŽERSTVÍ A HUMANITNÍCH VĚD  �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 04
_ELEKTRICKÝCH POHONŮ A TRAKCE �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 05
_ELEKTROENERGETIKY    �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 06
_ELEKTROMAGNETICKÉHO POLE   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 07
_ELEKTROTECHNOLOGIE  �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 08
_FYZIKY �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 09
_JAZYKŮ   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 10
_KYBERNETIKY   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 1 1
_MATEMATIKY �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 12
_MĚŘENÍ   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 13
_MIKROELEKTRONIKY �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 14
_POČÍTAČŮ    �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 15
_POČÍTAČOVÉ GRAFIKY A INTERAKCE   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 16
_RADIOELEKTRONIKY  �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 17
_ŘÍDICÍ TECHNIKY   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 18
_TELEKOMUNIKAČNÍ TECHNIKY    �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 19
_TEORIE OBVODŮ    �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   � 20

SLOVO DĚKANA   �   �   �   �   �   �   � 02
FEL V ČÍSLECH    �   �   �   �   �   �   � 03

CENTRUM ZNALOSTNÍHO 
MANAGEMENTU    �   �   �   �   �   �   � 22
SPOLEK ELEKTRA    �   �   �   �   �   � 23
PROČ JÍT STUDOVAT FEL?    �   �   � 24

      INTERMÉDIÍ  �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �  21



2 | SLOVO DĚKANA

Vítejte na Elektrotechnické fakultě Českého vysokého učení technického v Praze (FEL ČVUT). ČVUT 
je nejstarší a nejprestižnější1 technickou univerzitou v České republice. Historie ČVUT sahá až do roku 
1707, samostatná Elektrotechnická fakulta vznikla v roce 1950. 

V současnosti se naše fakulta skládá ze 17 kateder umístěných ve dvou budovách: v rámci hlavního 
kampusu ČVUT v Dejvicích a v historické budově na Karlově náměstí. Fakulta poskytuje prvotřídní vzdělání 
v oblasti elektrotechniky a informatiky, elektroniky, telekomunikací, automatického řízení, kybernetiky 
a počítačového inženýrství. 

Všechny fakultní studijní programy jsou úzce vázány na naše výzkumné aktivity. Samotná FEL se 
dlouhodobě řadí mezi prvních pět výzkumných institucí v České republice. Produkujeme přibližně 30 % 
výzkumných výsledků celého ČVUT.

Naše fakulta má navázánou rozsáhlou vědeckou spolupráci se špičkovými světovými univerzitami 
i výzkumnými ústavy. Pracujeme na konkrétních výzkumných a inovačních projektech na objednávku 
našich průmyslových partnerů a bezpečnostních a vojenských institucí. Účastníme se kosmických 
projektů, pracujeme pro státní agentury. Řešíme řadu mezinárodních i tuzemských grantových projektů 
základního i aplikovaného výzkumu. 

Naši absolventi nalézají atraktivní pracovní místa ve firmách, výzkumných institucích a na univerzitách 
v Česku i v zahraničí. Od roku 1950 FEL vydala cca 30 000 diplomů, které byly vždy vysoce hodnoceny 
jako doklad prvotřídního vzdělání. 

V budoucnu se budeme snažit upevnit a vylepšit pozici vedoucího vědeckého a pedagogického pracoviště 
v České republice a v řadě oborů významného centra excelence v evropském a světovém měřítku.

prof. Ing. Pavel Ripka, CSc. 
děkan

1 Ve světových žebříčcích je ČVUT v Praze hodnocena jako druhá nejlepší česká univerzita. 

SLOVO DĚKANA



3FEL V ČÍSLECH |

FE
L 

20
17

 V
 Č

ÍS
LE

C
H Počet studentů: celkem 3060

1657
v bakalářských programech

892 
v magisterských programech

511 
v doktorandských programech, 

včetně 97 zahraničních
Akademičtí pracovníci:

57 
profesorů

75 
docentů

373 
asistentů (180)  

a výzkumných pracovníků (193)
Absolventi:

289 
bakalářů (Bc.)

323 
magistrů (Ing.)

54 
doktorů (Ph.D.)

Zahraniční studenti v bakalářských a magisterských programech:

560 ze 44 
          zemí

včetně 367 
výměnných studentů 

90 partnerských univerzit

97
zahraničních Ph.D. studentů 

12 
studijních programů

17 
kateder

254 
výzkumných projektů

včetně 16 
mezinárodních

296 
kontraktů pro průmysl

celkem 513 
mil. Kč externího financování výzkumných projektů

281 
článků v impaktovaných 

časopisech SCI
Pořadí ČVUT v žebříčku světových technických univerzit (QS University Ranking):

150–200 
v oborech Electrical Engineering  

a Computer Science and Engineering
Zdroje příjmu:

60 %
granty a projekty

15 %
kontrakty a další zdroje

25 % 
příspěvek státu na vzdělávání

Bakalářské i magisterské studijní programy
 + Elektrotechnika, energetika a management
 + Elektronika a komunikace
 + Elektrotechnika, elektronika a komunikační 
technika

 + Kybernetika a robotika
 + Otevřená informatika
 + Otevřené elektronické systémy
 + Lékařská elektronika a bioinformatika

Bakalářský studijní program
 + Softwarové inženýrství a technologie

Magisterské studijní programy
 + Inteligentní budovy  + Letectví a kosmonautika



| KATEDRA EKONOMIKY, MANAŽERSTVÍ A HUMANITNÍCH VĚD4

Katedra se zabývá především:
 + rozhodovacími procesy v řízení průmyslových 
podniků

 + finančním managementem a finančními 
analýzami

 + marketingem

 + manažerskými informačními systémy

 + ekonomickou regulací přenosových 
a distribučních soustav, tarify a cenami 
za přenos a distribuci elektřiny
 + ekonomickou efektivností výroby elektřiny a tepla
 + systémovými a ekonomickými aspekty 
obnovitelných zdrojů energie
 + historií elektrotechniky

Naše projekty zahrnují:
 + rozvoj energetických systémů
 + výzkum uplatnění rozhodujících tržních 
kompetencí a odstranění možných rozporů 
v malých a středních podnicích
 + ekonomickou efektivnost obnovitelných zdrojů 
energie a schémata podpory jejich užití
 + ekonomické aspekty implementace smart grids

 + ekonomické modely pro financování ukládání 
radioaktivních odpadů a vyřazování jaderných 
zařízení
 + ekonomickou efektivnost úspor energie
 + systémy pro sledování očních pohybů a jejich 
využití v neurálních vědách a v manažerských 
aplikacích

vedoucí
prof. Ing. Jaroslav Knápek, CSc.
tel.: 224 355 146
e-mail: 13116@fel.cvut.cz 
Jug. partyzánů 3, 166 27 Praha 6
http://ekonom.feld.cvut.cz

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd propojuje studium ekonomiky 
se studiem technických a technologicky založených předmětů. Kombinace ekonomického a technického 
vzdělání poskytuje absolventům konkurenční výhodu při hledání zaměstnání v elektrotechnice a energetice. 
Katedra vyučuje ekonomicko-manažerské a humanitní předměty pro všechny bakalářské a magisterské 
programy fakulty. Katedra současně zajišťuje výuku v magisterských oborech Ekonomika a řízení energetiky 
a Ekonomika a řízení elektrotechniky a v bakalářském oboru Elektrotechnika a management. 
Katedra je zapojena do dlouhodobé spolupráce s vícero zahraničními univerzitami, příkladem je spolupráce 
s TU Vídeň v oblasti ekonomiky energetiky a s Tomskou polytechnickou univerzitou v oblasti Double 
Degree studia. Katedra dále dlouhodobě spolupracuje s řadou průmyslových podniků především z oblasti 
energetiky a elektrotechnického průmyslu.

KATEDRA

EKONOMIKY, 
MANAŽERSTVÍ A 
HUMANITNÍCH VĚD



KATEDRA ELEKTRICKÝCH POHONŮ A TRAKCE | 5

vedoucí
Ing. Jan Bauer, Ph.D.
tel.: 224 352 151
e-mail: 13114@fel.cvut.cz 
Technická 2, 166 27 Praha 6
http://motor.feld.cvut.cz

Katedra elektrických pohonů a trakce se zabývá regulovanými elektrickými pohony 
a součástmi, včetně řídicích systémů. Pracovníci katedry řeší řadu významných projektů. Například ve 
výzkumném centru spalovacích motorů a automobilů Josefa Božka se věnují problematice alternativních, 
hybridních a elektrických pohonů vozidel. Studenti katedry se pravidelně umísťují na čelních místech 
v závodech Formule Electric. Katedra spolupracuje s mnoha českými i zahraničními průmyslovými podniky, 
přičemž úspěšné završení řešeného projektu obvykle zahrnuje realizaci funkčního vzoru předmětné 
průmyslové aplikace. Jedním z význačných řešených témat jsou pohony závislé elektrické trakce, zejména 
lokomotiv. Na mezinárodní úrovni katedra přispívá rovněž k rozvoji elektrických pohonů experimentálních 
zařízení. V minulosti byl realizován vývoj aparatury k materiálovému výzkumu v kosmickém prostoru na 
orbitální stanici a vývoj komponent elektrických pohonů pro těžbu surovin z mořského dna.

KATEDRA

ELEKTRICKÝCH POHONŮ 
A TRAKCE

Katedra se zabývá především:
 + moderními metodami řízení střídavých pohonů
 + výkonovými polovodičovými měniči
 + alternativními a hybridními pohony automobilů 
a elektromobily
 + vývojem elektrických točivých a netočivých 
strojů s nízkými ztrátami
 + různými mechatronickými systémy

 + strategiemi řízení elektrických pohonů 
trakčních vozidel

 + pomaluběžnými elektrickými pohony vozidel

 + provozem průmyslových energetických 
zařízení z hlediska jejich životnosti

 + výzkumem a návrhem kogeneračních jednotek

Naše projekty zahrnují:
 + strategie řízení hybridních pohonů automobilů

 + návrh a realizaci elektromobilů včetně 
závodních monopostů Formule Electric

 + vysokootáčkové diskové motory 
s integrovaným magnetickým ložiskem

 + maticové měniče a víceúrovňové střídače

 + metody automatického měření fyzikálních 
veličin a zpracování naměřených dat
 + bezkomutátorové stejnosměrné motory
 + netradiční pomaluběžné elektrické generátory 
pro větrné elektrárny
 + bezvibrační elektrické pohony pro kosmický 
výzkum



| KATEDRA ELEKTROENERGETIKY6

Katedra se zabývá především:
 + rozvojem, spoluprací, řízením, spolehlivostí 
a optimalizací v elektroenergetických soustavách
 + rozptýlenými a obnovitelnými zdroji elektrické 
energie v distribučních soustavách
 + elektroenergetikou průmyslových provozů
 + poruchami a chráněním v systémech
 + kvalitou elektrické energie, eliminací 
energetických rušení
 + matematickým a počítačovým modelováním 
elektroenergetických soustav a zařízení

 + vybranými energeticky náročnými 
technologiemi (indukční ohřev a související 
fyzikální procesy v tuhých i tekutých kovech)
 + technikou vysokých napětí se zkušební 
stíněnou vysokonapěťovou halou
 + výzkumem v oblasti moderních diagnostických 
metod izolačních systémů netočivých 
a točivých elektrických strojů
 + výzkumem osvětlovacích soustav a světelných polí
 + elektrotepelnými zařízeními, procesy 
a technologiemi

Naše projekty zahrnují:
 + řešení stability přenosových a distribučních 
soustav; moderní metody chránění a řízení 
elektrizačních soustav
 + integraci rozptýlených a velkých zdrojů 
elektrické energie do soustav, lokální 
automatiky, smart grids
 + implementaci pokročilých technologií 
a přístupů v elektroenergetických soustavách 
(FACTS, HVDC, WAMS, WAPS, WACS)
 + zlepšování kvality elektrické energie 
pro napájení koncových spotřebitelů

 + pokročilé matematické metody pro řešení 
sdružených úloh elektromagnetických, 
tepelných a termoplastických polí
 + termodynamické jevy ve vztahu k tepelné 
pohodě člověka, otopné systémy, úspory 
energií pomocí obnovitelných zdrojů
 + hodnocení fotometrických parametrů 
světelných zdrojů a výpočty osvětlovacích 
soustav
 + přesné měření vysokých napětí a impulsních 
proudů, vysokonapěťová diagnostika (FRA)

Katedra elektroenergetiky je zaměřena na řešení teoretických i aplikačních problémů řetězce 
výroby, přenosu, rozvodu a užití elektrické energie. Katedra spolupracuje s řadou českých i zahraničních 
univerzit a výzkumných organizací a rovněž si udržuje úzké vazby na průmyslovou sféru.

KATEDRA

ELEKTROENERGETIKY

vedoucí
doc. Ing. Zdeněk Müller, Ph.D.
tel.: 224 352 348
e-mail: 13115@fel.cvut.cz 
Technická 2, 166 27 Praha 6
http://k315.feld.cvut.cz



KATEDRA ELEKTROMAGNETICKÉHO POLE | 7

vedoucí
prof. Ing. Pavel Pechač, Ph.D.
tel.: 224 352 280
e-mail: 13117@fel.cvut.cz 
Technická 2, 166 27 Praha 6
http://www.elmag.org

Katedra elektromagnetického pole je vedoucím pracovištěm jak ve výzkumu, tak ve výuce 
v oblasti teorie elektromagnetického pole, antén, šíření elektromagnetických vln, mikrovlnných obvodů 
a systémů a ve fotonice. Výzkumné aktivity pracoviště jsou zaměřeny na aplikace v komunikačních 
technologiích, vysokofrekvenční technice, medicíně i průmyslu, dále na metamateriály a oblast nelineární 
vláknové optiky a bezdrátové optiky. Katedra je vybavena vysoce specializovanými laboratořemi pro měření 
antén, mikrovlnných obvodů, EMC včetně interakcí elektromagnetického pole s lidským tělem a optických 
systémů a senzorů. Pracoviště spolupracuje s předními univerzitami, s průmyslem, vědeckými pracovišti 
i lékařskými centry v České republice a zahraničí.

KATEDRA

ELEKTROMAGNETICKÉHO 
POLE

Katedra se zabývá především:
 + technikou antén

 + šířením radiových vln pro pozemní a družicové 
systémy

 + aplikacemi mikrovlnné techniky v lékařství 
a průmyslu

 + interakcí elektromagnetického pole s lidským 
organismem
 + nelineární vláknovou optikou a bezdrátovými 
optickými systémy
 + problematikou elektromagnetické kompatibility
 + vysokofrekvenční a mikrovlnnou technikou

Naše projekty zahrnují:
 + výzkum speciálních antén
 + softwarové nástroje pro syntézu antén a senzorů
 + šíření radiových vln pro družicové komunikace 
a UAV
 + bezdrátové technologie v inteligentních budovách
 + metamateriály
 + celooptické paketové přepínání, optické 
senzory

 + bezdrátové optické komunikace, komunikace 
ve viditelném světle
 + mikrovlnnou detekci a lokalizaci střel
 + mikrovlnné systémy pro měření stínicí účinnosti
 + výzkum v biologickém inženýrství, mikrovlnnou 
hypertermii
 + nové metody pro návrh mikrovlnných obvodů
 + ekologické průmyslové zpracování materiálů 
pomocí mikrovln



| KATEDRA ELEKTROTECHNOLOGIE8

Katedra se zabývá především:
 + strukturou, vlastnostmi, technologiemi 
a kvalitou materiálů pro elektrotechniku
 + optimalizací a řízením kvality výrobních 
procesů

 + nanotechnologiemi
 + fotovoltaickými moduly a systémy
 + elektrochemickými zdroji elektrické energie
 + environmentálním inženýrstvím

Naše projekty zahrnují:
 + návrh EMC filtrů, aktivních výkonových filtrů 
a výkonových měničů
 + BESTPRODUCT-TENEEST – celoevropskou síť 
environmentálního inženýrství
 + oblast vývoje, spolehlivosti a bezpečnosti 
výkonových elektrických systémů
 + testování a diagnostiku fotovoltaických 
modulů a systémů

 + testování a diagnostiku výkonových 
elektronických součástek
 + transdisciplinární výzkum v oblasti umělých 
svalů v projektu COST
 + optimalizaci vlastností elektricky vodivých 
adhezních spojů pro elektroniku
 + optimalizaci bezolovnatých pájecích procesů
 + vývoj polymerových a silikátových kompozitů

Katedra elektrotechnologie nabízí řadu bakalářských, magisterských a doktorských předmětů. 
Je zodpovědná za magisterský program Technologické systémy a doktorský program Elektrotechnologie 
a materiály. Výzkum katedry je zaměřen na oblast materiálů a výrobních technologií pro elektrotechniku, 
na komplexní řízení jakosti a na diagnostiku součástek i systémů v elektronice a výkonové elektronice. 
Na katedře jsou dvě specializované laboratoře: laboratoř pro měření fotovoltaických modulů a systémů 
a laboratoř pro testování EMC výkonových systémů. Katedra dlouhodobě spolupracuje s řadou zahraničních 
univerzit, např. s TU Dresden v oblasti bezolovnatého pájení a elektricky vodivých lepidel a s Univerzitou 
Aalborg (Dánsko) v oblasti fotovoltaiky. Má také velmi dobré pracovní vztahy s některými ústavy AV ČR 
i s řadou výrobních podniků.

KATEDRA

ELEKTROTECHNOLOGIE

vedoucí
doc. Ing. Karel Dušek, Ph.D.
tel.: 224 352 123
e-mail: 13113@fel.cvut.cz 
Technická 2, 166 27 Praha 6
http://technology.feld.cvut.cz



KATEDRA FYZIKY | 9

vedoucí
doc. RNDr. Bohuslav Rezek, Ph.D.
tel.: 224 352 331
e-mail: 13102@fel.cvut.cz 
Technická 2, 166 27 Praha 6
http://fyzika.feld.cvut.cz

Katedra fyziky poskytuje celou řadu obecných i odborných přednášek v bakalářském, magisterském 
a doktorském studiu zaměřených na základní a aplikovanou fyziku. Odborné přednášky a výzkum se 
soustředí zejména na experimentální a teoretickou fyziku fúzního plazmatu, laserů, elektrických výbojů, 
lineární a nelineární akustiky, nanomateriálů a jejich vzájemných interakcí, interakcí s biologickými 
systémy a okolním prostředím obecně. Katederní laboratoře jsou vybaveny moderními diagnostickými 
systémy, technologiemi a experimentálním zařízením, jako jsou např. z-pinčový zdroj fúzního plazmatu, 
plazmové trysky, akustická bezodrazová místnost a biomedicínská laboratoř. Katedra fyziky tak disponuje 
kvalitní základnou pro excelentní vzdělávání, výzkumné aktivity a spolupráci s průmyslovými partnery na 
národní i mezinárodní úrovni. Řadou aktivit se současně katedra významně věnuje podpoře technického 
vzdělávání, vědy a fyzikálního pohledu na svět mezi středoškolskými studenty, učiteli a širokou veřejností.

KATEDRA

FYZIKY

Katedra se zabývá především:
 + silnoproudými výboji pro generování fúzního 
plazmatu
 + koronovými, dielektrickými bariérovými 
a klouzavými výboji za atmosférického tlaku, 
plazmovými tryskami
 + působením plazmatu na nanomateriály 
a charakterizací jejich elektrických vlastností
 + lineárními a nelineárními akustickými jevy

 + technickými aplikacemi ultrazvukových polí
 + akustickými měřeními, snižováním hluku, 
prostorovou akustikou a psychoakustikou
 + biomedicínskými aplikacemi plazmatu, 
elektrických polí a materiálů
 + souvisejícími fyzikálními principy, teoretickými 
analýzami a numerickými výpočty

Naše projekty zahrnují:
 + vývoj a aplikace diagnostických metod pro 
studium fúzního plazmatu
 + experimentální a teoretický výzkum rychlých 
deuteronů a fúzních neutronů, runaway 
elektronů
 + elektrické výboje kombinované s katalyzátory 
pro generaci ozónu, odstraňování oxidů dusíku 
a potlačování růstu mikroorganismů
 + akustické proudění, fononické krystaly, aktivní 
metody v akustice
 + aplikace akustiky pro stabilizaci elektrických 
výbojů, snižování hluku automobilů a letadel, 
optimalizaci kvality zvuku, komunikaci 
s hmyzem

 + diagnostiku kardiovaskulárního systému 
a kůže, analýzu očních pohybů, elektroterapii, 
elektronické a tlakové senzory
 + přípravu miniCube satelitů pro testování 
materiálů, senzorů a detektorů při kosmických 
misích
 + semináře, praktické experimenty 
a popularizační přednášky o zajímavé fyzice 
(např. Fyzikální čtvrtky)
 + přípravné kurzy matematiky a fyziky pro rovné 
příležitosti ke studiu
 + odborný časopis a konference na téma 
Plasma Physics & Technology



| KATEDRA JAZYKŮ10

Katedra nabízí tyto kurzy:
 + angličtina  
(včetně přípravy na FCE, CAE nebo TOEFL)
 + francouzština
 + němčina
 + ruština
 + španělština

 + čínština
 + japonština
 + čeština pro cizince
 + rétorika
 + akademické psaní
 + prezentační dovednosti

Další aktivity:
 + spolupráce ve výuce jazyků a na koncepci 
jazykové přípravy studentů ČVUT s Fakultou 
informačních technologií, Fakultou 
biomedicínského inženýrství a Fakultou 
dopravní   

 + organizace zkoušek z českého jazyka 
na úrovni B2 SERR pro zahraniční zájemce 
o studium v českém jazyce

 + spolupráce s univerzitou v Tomsku zaměřená 
na metodologii výuky jazyků, aplikovanou 
lingvistiku a didaktické technologie
 + spolupráce na koncepci výuky anglického 
jazyka a na zkoušení studentů přijíždějících 
na ČVUT z Číny
 + spolupráce na vývoji kurzů češtiny pro 
studenty výměnných pobytů z Ukrajiny a pro 
zahraniční doktorandy

Katedra jazyků má ve vzdělávacím systému Fakulty elektrotechnické dlouhou tradici. Od samého 
ustavení katedry patří k jejím hlavním činnostem poskytování jazykové výuky a jazykového vzdělávání 
pro studenty FEL. V bakalářském programu je jediným povinným jazykem angličtina vzhledem k její 
značné důležitosti pro specialisty v technických oborech. Kurzy dalších jazyků, které jsou pro studenty 
k dispozici, jsou nepovinné. Všechny jazykové kurzy probíhají na různých úrovních (od A1 do C1 SERR) 
a s různým zaměřením (standardní, konverzační, gramatické, odborné, přípravné). Jejich cílem je připravit 
studenty na budoucí profesní kariéru v multilingválním prostředí.

KATEDRA

JAZYKŮ

vedoucí
PhDr. Dana Saláková
tel.: 224 353 596
e-mail: 13104@fel.cvut.cz 
Technická 2, 166 27 Praha 6
http://jazyky.feld.cvut.cz



KATEDRA KYBERNETIKY | 11

vedoucí
doc. Ing. Tomáš Svoboda, Ph.D.
tel.: 224 357 666
e-mail: 13133@fel.cvut.cz 
Karlovo nám. 13, 121 35 Praha 2
http://cyber.felk.cvut.cz

Katedra kybernetiky je významné výzkumné pracoviště ČVUT v oblastech umělé inteligence, 
počítačového vidění, robotiky a biomedicínského inženýrství a jejich aplikací. Katedra úzce spolupracuje 
s průmyslem na řešení výzkumných a vývojových projektů. V roce 2000 získala katedra označení Centrum 
excelence Evropské unie a v roce 2006 obdržela od Evropské komise prestižní cenu European IST Prize. 
V období 2007 až 2010 získala katedra tři národní ceny v soutěži „Česká hlava“ za dosažená vynikající 
výzkumná a inovativní řešení. Ing. Lukáš Neumann získal v roce 2013 jako jediná osoba ve střední a východní 
Evropě prestižní „Google PhD Fellowship“. Dr. Zuzana Kúkelová obdržela ERCIM cenu Cor Baayen za 
rok 2015 a to především za práci, kterou dělala na katedře pod vedením Dr. Tomáše Pajdly.

KATEDRA

KYBERNETIKY

Katedra se zabývá především:
 + počítačovým viděním: 3D rekonstrukce 
z fotografií, geometrie a kalibrace kamer, 
rozpoznávání v obrazech, detekce a sledování 
objektů ve videu, vyhledávání obrazů 
v globálních databázích a na Internetu
 + mobilní, kognitivní, humanoidní a průmyslovou 
robotikou: inteligentní UGV/UAV řízení, 
navigace a lokalizace robotů, zpracování 
dat ze senzorů, spolupráce v systému 
robot-člověk
 + strojovým učením, rozpoznáváním: inteligentní 
analýza dat a optimalizační algoritmy

 + biomedicínským inženýrstvím: asistivní IT 
nástroje pro on-line monitorování/telemedicínu 
a péči

 + zpracováním a analýzou lékařských 
a biologických signálů a obrazů

 + aplikací inteligentních systémů v průmyslu 
a medicíně

 + návrhem ontologií, konceptuálních modelů, 
taxonomií a slovníků a tvorbou inteligentních 
systémů na nich založených

Naše projekty zahrnují:
 + počítačové vidění pro podporu řízení 
automobilu („auto bez řidiče“) 
 + systém rozpoznávání objektů v obrazech 
a videosekvencích 
 + zpracování dat z NMR, CT, ultrazvuku, EEG, 
EKG
 + systémy pro automatické řízení bezpilotních 
letadel a helikoptér

 + ontologické modelování a aplikace v oblasti 
letecké bezpečnosti
 + analýzu kvality dat a inteligentní vyhledávání 
v oblasti územního plánování
 + učení modelů virtuálních senzorů pro aplikace 
v automotive 



| KATEDRA MATEMATIKY12

Katedra se zabývá především:
 + diskrétní matematikou
 + kvantovými strukturami
 + teorií kategorií 

 + matematickou analýzou
 + teorií pravděpodobnosti a matematickou 
statistikou
 + algebrou

Naše projekty zahrnují:
 + operátorové algebry
 + Banachovy prostory
 + ortomodulární struktury

 + náhodné množiny
 + neasociativní algebry 

Katedra matematiky provádí výzkum v oblastech čisté a aplikované matematiky od matematické 
analýzy až po algebru a teorii pravděpodobnosti. Jedním z nejúspěšnějších projektů je seminář kvantové 
struktury, který se zabývá matematickými základy kvantové teorie. Tento tým jako jeden z mála kolektivů 
ve světě kombinuje ve zkoumané problematice metody funkcionální analýzy (teorie operátorů) s diskrétní 
matematikou (teorie uspořádaných struktur). Tento přístup vyústil ve stovky článků publikovaných 
v mezinárodních časopisech a ve dvě monografie. Vynikajících výsledků bylo také dosaženo v teorii míry, 
funkcionální analýze (operátorové algebry, Banachovy prostory), teorii kategorií, teorii neasociativních 
struktur a teorii pravděpodobnosti. Katedra také pracuje na různých projektech matematického vzdělávání 
pro technické univerzity, e-learningu a počítačové podpory výuky matematiky.

KATEDRA

MATEMATIKY

vedoucí
prof. RNDr. Jan Hamhalter, CSc.
tel.: 224 355 113
e-mail: 13101@fel.cvut.cz 
Jug. partyzánů 3, 166 27 Praha 6
http://math.feld.cvut.cz



KATEDRA MĚŘENÍ | 13

vedoucí
prof. Ing. Jan Holub, Ph.D.
tel.: 224 352 191
e-mail: 13138@fel.cvut.cz 
Technická 2, 166 27 Praha 6
http://measure.feld.cvut.cz

Katedra měření provádí výzkum v oblasti měření a přístrojové techniky včetně diagnostiky 
a nedestruktivního testování. Výsledků evropské i světové úrovně bylo dosaženo v oblastech magnetických 
senzorů typu fluxgate, etalonů odporu pro měření na nízkých frekvencích a ověřování parametrů středně 
rychlých analogově-číslicových převodníků s vysokým rozlišením. Ve výše uvedených oblastech katedra 
spolupracuje aktivně na společných projektech s týmy z různých vysokých škol (Shizuoka University, 
Hamamatsu, Japonsko; National University of Ireland, Galway; Instituto Superior Tecnico, Lisboa; PTB 
Berlin und Braunschweig). Dosažené výsledky v oblasti výzkumu a vývoje jsou v řadě případů využity 
v rámci spolupráce jak s partnery z oblasti průmyslu, dopravy, telekomunikací či medicíny z České 
republiky a ze zahraničí, tak se státními institucemi v projektech týkajících se metrologie, telekomunikací 
a armádních nebo kosmických aplikací.

KATEDRA

MĚŘENÍ

Katedra se zabývá především:
 + měřicími systémy včetně vestavných
 + senzory elektrických i neelektrických veličin
 + magnetickými měřeními
 + aplikací mikroprocesorů v měřicí technice
 + videometrií

 + diagnostikou a nedestruktivním testováním
 + metrologií elektrických veličin, času 
a frekvence
 + měřicími systémy v letadlech a družicích
 + měřením v inteligentních budovách

Naše projekty zahrnují:
 + CzechTechSat – elektronika pro družici na 
nízké oběžné dráze 
 + navigační systém pro malý víceúčelový 
bezpilotní letoun (MAMOK)
 + tenkovrstvé fluxgate senzory
 + výzkum a vývoj technologií pro radiolokační 
mapovací a navigační systémy 
 + elektroniku a automatické testování pro 
vozidlové systémy – CAN, LIN a FlexRay 
 + metody a zařízení pro kalibraci etalonů 
elektrické impedance

 + zajištění interoperability mezi 
radiokomunikačními systémy bezpečnostních 
složek (WINTSEC)
 + metody pro využití GPS signálu pro metrologii 
času a frekvence
 + metody a systémy časové synchronizace 
v systémech pro měření, řízení a sběr dat
 + Arrowhead-síťová vestavná zařízení 
pro kolaborativní automatizaci
 + využití dvoustaničního dálkoměrného systému 
pro ochranu perimetru



| KATEDRA MIKROELEKTRONIKY14

Katedra se zabývá především:
 + mikrosystémy, senzory a inteligentními 
senzorovými systémy
 + integrovanými obvody a elektronickými 
součástkami

 + elektronickými bezpečnostními systémy
 + polovodičovými strukturami a komponenty
 + nanoelektronikou a spintronikou
 + optoelektronikou, fotonikou

Naše projekty zahrnují:
 + mikrosenzorové a nanosenzorové inteligentní 
struktury a systémy
 + spolehlivost integrovaných struktur včetně 
LED (tepelně-mechanická)
 + vývoj senzorů pro systém analýzy koncentrací 
plynů a nečistot
 + bezdrátové napájení a přenos signálů
 + mikrogenerátory typu Energy Harvesting 
 + EMC v integrovaných obvodech, návrh PCB

 + vysokoteplotní senzory na diamantu
 + dobu života a defektoskokopii pro polovodiče 
a výkonovou elektroniku
 + světlo emitující diody založené na InAs/GaAs 
kvantových tečkách
 + spintroniku založenou na materiálech GaAs/Mn
 + grafenové nanostruktury
 + defekty v širokopásmových polovodičích
 + komponenty integrované optiky

Výzkumné i pedagogické aktivity katedry mikroelektroniky jsou zaměřeny na moderní elekroniku, 
mikroelektroniku, nanoelektroniku, nanotechnologie, optoelektroniku, návrh a aplikace integrovaných 
obvodů mikrosystémů, senzorů, speciálních elektronických součástek v mezioborových oblastech. 
Katedra náleží mezi přední evropské pracoviště v oblasti elektroniky, na evropské úrovni se zúčastňuje 
řešení projektů včetně spolupráce s průmyslem. Katedra má několik špičkových laboratoří pro podporu 
aktuálních výzkumných aktivit: Laboratoř pro návrh integrovaných obvodů, senzorů a mikrosystémů, 
Centrum mikrosystémů, Laboratoř nanoelektroniky, Laboratoř polovodičů, Centrum bezpečnostních 
technologií apod. Katedra aktivně spolupracuje s řadou renomovaných institucí, výrobními podniky 
a univerzitami při řešení vzdělávací a vědecko-výzkumných aktivit. Pracovníci katedry mají registrované 
patenty a jsou členy řady českých a mezinárodních profesních organizací.

KATEDRA

MIKROELEKTRONIKY

vedoucí
prof. Ing. Miroslav Husák, CSc.
tel.: 224 352 794
e-mail: 13134@fel.cvut.cz 
Technická 2, 166 27 Praha 6
http://micro.feld.cvut.cz



KATEDRA POČÍTAČŮ | 15

vedoucí
prof. Dr. Michal Pěchouček, MSc.
tel.: 224 357 337
e-mail: 13136@fel.cvut.cz 
Karlovo nám. 13, 121 35 Praha 2
http://cs.felk.cvut.cz

Katedra počítačů se věnuje jak klasickým tématům informatiky (softwarové inženýrství či počítačové 
sítě a bezpečnost), tak tématům mezioborovým (umělá inteligence, agentní systémy, strojové učení, 
bioinformatika nebo robotika). Základní výzkum v těchto oblastech probíhá obvykle v rámci veřejných 
projektů (např. grantů od Evropské komise či Grantové agentury ČR), ale jsme aktivní i v aplikovaném 
smluvním výzkumu (např. pro firmu CISCO). Máme zkušenosti s tvorbou komplexních prototypů 
softwarových systémů v oblastech sahajících od simulace dopravních soustav přes detektory kyberútoků 
až po analytické nástroje pro genomická data. Výuka je pro nás stejně důležitá jako výkum. Katedra se 
podílí na 67 předmětech ve všech studijních programech a představuje 9% výukové aktivity na fakultě. 
Vedle toho organizujeme populární kurzy Univerzity 3. věku, podílíme se na organizaci soutěže ACM 
v programování a pomáháme též s mimoškolními akcemi pro studenty. 

KATEDRA

POČÍTAČŮ

Katedra se zabývá především:
 + softwarovým inženýrstvím, databázovými 
systémy, nástroji XML
 + počítačovými sítěmi a bezpečností
 + umělou (výpočetní) inteligencí
 + multiagentními a autonomními systémy 
a simulací

 + automatickým plánováním a distribuovaným 
rozvrhováním
 + teorií her, strojovým učením, analýzou dat
 + bioinformatikou, robotikou 
 

Naše projekty zahrnují:
 + teorii her, bioinformatiku, plánování, detekci 
anomálií, robotiku (Grantová agentura ČR)
 + plánování, detekci útoků, optimalizaci, 
multiagentní simulaci a modelování (Úřad 
námořního výzkumu USA)
 + simulaci dopravy, optimalizaci, autonomní 
systémy v dopravě, bezpečnost dopravní 
infrastruktury (Technologická agentura ČR)

 + plánování tras, simulaci dopravy, strojové 
učení, systémy člověk-stroj (Evropská komise)
 + inteligentní letectví a simulace (Federální úřad 
letectví USA)
 + analýzu genomických dat 
(Ministerstvo zdravotnictví ČR)
 + steganografii, multiagentní plánování 
(Evropský úřad leteckého výzkumu a vývoje)



| KATEDRA POČÍTAČOVÉ GRAFIKY A INTERAKCE16

Katedra se zabývá především:
 + počítačovou grafikou
 + virtuální realitou
 + vizualizací dat
 + multimédii
 + syntézou obrazu a grafickou interakcí

 + použitelností uživatelských rozhraní
 + přístupností uživatelských rozhraní pro lidi se 
zdravotním postižením
 + návrhem a implementací uživatelských 
rozhraní (např. pro mobilní aplikace)

Naše projekty zahrnují:
 + projekt V3C (Visual Computing Competence 
Center), který představuje excelentní propojení 
mezi univerzitním výzkumem a firemním 
vývojem; projekt je financován agenturou 
TAČR a integruje výzkumné aktivity v 
oblastech počítačové grafiky a počítačového 
vidění
 + patentovaný algoritmus GridCut pro výpočet 
toku v mřížkových sítích, který je nejrychlejší 
na světě (US. pat. 8533139) a je využíván 
v řadě komerčních aplikací

 + implementace pokročilých funkcí pro úpravy 
obrazu do programu Adobe Photoshop
 + software pro vizualizaci virtuálních prototypů 
automobilů (Škoda Auto, Mladá Boleslav)
 + vývoj nástrojů pro navigaci nevidomých 
(projekt Naviterier)
 + vývoj unikátního mobilního zařízení pro měření 
odrazivosti povrchu ve spolupráci s Fakultou 
strojní (projekt Bingo podporovaný Grantovou 
agenturou ČR)

Katedra počítačové grafiky a interakce je špičkovým výzkumným pracovištěm s unikátním 
výzkumným programem počítačové grafiky a interakce člověka s počítačem. Katedra se podílí na mnoha 
vědeckých projektech, v nichž využívá špičkové vybavení svých specializovaných laboratoří – laboratoře 
pro virtuální realitu (VRLAB) a laboratoře pro testování použitelnosti uživatelských rozhraní (ULAB). Součástí 
katedry je i Institut intermédií (IIM) propojující výuku a výzkum v technických a uměleckých oblastech.

KATEDRA

POČÍTAČOVÉ GRAFIKY 
A INTERAKCE

vedoucí
prof. Ing. Jiří Žára, CSc.
tel.: 224 357 557
e-mail: 13139@fel.cvut.cz 
Karlovo nám. 13, 121 35 Praha 2
http://dcgi.fel.cvut.cz



KATEDRA RADIOELEKTRONIKY | 17

vedoucí
doc. Mgr. Petr Páta, Ph.D.
tel.: 224 352 205
e-mail: 13137@fel.cvut.cz 
Technická 2, 166 27 Praha 6
http://radio.feld.cvut.cz

Katedra radioelektroniky se zabývá především bezdrátovou analogovou a digitální komunikací 
a multimediální technikou. Disponuje specializovanými laboratořemi pro výuku a výzkum v oblasti vysílání, 
příjmu a zpracování signálu, audiovizuální techniky, radioelektronických měření, družicové navigace 
a radaru. Katedra spolupracuje s univerzitami, vědeckými instituty a průmyslovými podniky, a to hlavně 
v oblasti výzkumu, vývoje a výukové podpory.

KATEDRA

RADIOELEKTRONIKY

Katedra se zabývá především:
 + bezdrátovými komunikačními systémy; 
principy a pokročilými metodami 
analogového a digitálního vysílání, modulací 
a kódováním; radarem; rádiovým určováním 
polohy včetně družicových metod
 + prvky a systémy pro záznam, kompresi, 
zpracování a reprodukci obrazu a zvuku

 + psychoakustikými a psychovizuálními studiemi
 + nástroji CAD pro analýzu a návrh rádiových 
systémů
 + vesmírnými technologiemi se zaměřením na 
rentgenovou optiku

Naše projekty zahrnují:
 + síťové kódování v bezdrátových sítích 
s náhodnou konektivitou a masivními 
interferencemi
 + implementaci evropského navigačního 
systému Galieo v České republice
 + modelování a verifikaci metod hodnocení 
kvality (QoS) v multimediálních systémech
 + návrh metod testování kvality optických 
elementů na bázi kalomelu
 + vývoj sítě robotických dalekohledů

 + podíl na přípravě vesmírných misí Evropské 
kosmické agentury  
(LOFT, SMILE, ATHENA, THESEUS)
 + monitorování optických protějšků záblesků 
gamazáření
 + digitalizaci a zpracování zobrazovacích 
systémů
 + návrh zobrazovacích systémů
 + symbolické a semi-symbolické metody ve 
výkonových vysokofrekvenčních aplikacích



| KATEDRA ŘÍDICÍ TECHNIKY18

Katedra se zabývá především:
 + teorií automatického řízení: polynomiálními 
metodami pro řízení, robustním a nelineárním 
řízením a identifikací – s přímým dopadem na 
mezinárodní odbornou komunitu
 + prediktivním řízením a jeho aplikací 
v energetice a spalovacích motorech  
– pro firmu Honeywell a její projekty 
po celém světě
 + řídicími systémy pro letectví a kosmonautiku 
– pro firmy Airbus, EADS, studijní program 
SpaceMaster

 + řízením fyzikálních polí a distribuovaných 
manipulátorů – pro medicínu budoucnosti
 + vestavěnými systémy a průmyslovými sítěmi 
– pro automobily Porsche, Volkswagen,…
 + optimalizací a rozvrhováním – pro americké 
námořnictvo, EATON, pražské letiště a mnoho 
nemocnic
 + nanotechnologií a tenkými vrstvami  
– pro motory Rolls Royce a mrakodrapy 
po celém světě

Naše projekty zahrnují:
 + řízení výkonové rovnováhy v přenosové 
soustavě (firmou ČEPS nasazeno v síti ČR)
 + řízení formací, kolon a rojů (pro automatizované 
dálniční systémy budoucnosti)
 + vývoj pokročilých bioanalytických metod (ve 
spolupráci s AVČR pro lepší detekci rakoviny)
 + aktivní tlumení pro pružné letadlo (Airbus ACFA)
 + + samomazné povlaky pro strojírenské 
aplikace (motory Volvo) a tenké 
 + vrstvy pro biologické aplikace (kloubní náhrady 
a zubní implantáty)

 + inteligentní budovy a úsporu energie (instalace 
v Mnichově, Lovani a v budově FEL ČVUT)
 + modelování bezpečnosti (spolehlivost 
a zabezpečení) vestavěných systémů pro 
kritické aplikace v dopravě, energetice 
a medicíně (Peugeot Citröen, Siemens, GM, 
Electricité de France)
 + výkonné a úsporné architektury pro 
real-time řídicí systémy automobilů a letadel 
(Uni Modena, ETH Zurich, Airbus, Magneti 
Marelli v prestižním programu Horizont 2020)

Systémový přístup, kontakty s průmyslem a interdisciplinární výzkum na světové úrovni, to je ten pravý 
recept na to, jak být úspěšný na katedře řídicí techniky. Jako vedoucí pracoviště v oblasti 
automatického řízení v České republice jsme náš výzkum vždy zaměřovali na nové technologie a myšlenky, 
jež mění svět, ve kterém žijeme. Spolupráce s průmyslem prostřednictvím výzkumných center, evropských 
projektů a výzkumných zakázek nás vedla k tomu, abychom sledovali potřeby společnosti v oblasti 
kybernetiky a informatiky, a sami vytvářeli budoucí trendy. 
Analýza problémů, hledání souvislostí a tvorba originálních řešení jsou základem naší činnosti. To nám 
umožňuje pružně reagovat na nové výzvy i problémy a průběžně rozvíjet porozumění světu i aplikační 
know-how. 
Automatizace postupů s cílem dosáhnout optimálního řešení představuje syntetickou část našeho 
výzkumu. Ta přináší významnou úsporu práce, energie a starostí pro uživatele našich výsledků a pokrok 
poznání s dopadem na světovou vědeckou komunitu.

KATEDRA

ŘÍDICÍ TECHNIKY

vedoucí
prof. Ing. Michael Šebek, DrSc.
tel.: 224 357 488
e-mail: 13135@fel.cvut.cz 
Karlovo nám. 13, 121 35 Praha 2
http://dce.fel.cvut.cz



KATEDRA TELEKOMUNIKAČNÍ TECHNIKY | 19

vedoucí
doc. Ing. Jiří Vodrážka, Ph.D.
tel.: 224 352 100
e-mail: 13132@fel.cvut.cz 
Technická 2, 166 27 Praha 6
http://www.comtel.cz

Katedra telekomunikační techniky provádí špičkový výzkum, vývoj a výukové aktivity 
v oblastech optických a bezdrátových komunikací, fixních a mobilních sítí, cloud computingu a Internetu 
věcí. Katedra se podílí na řešení řady mezinárodních a národních projektů a zakázek z průmyslu.

KATEDRA

TELEKOMUNIKAČNÍ 
TECHNIKY

Katedra se zabývá především:
 + mobilní komunikací včetně 5G sítí

 + softwarově definovanými sítěmi (SDN)

 + vysokorychlostními flexibilními optickými 
sítěmi v distribuovaných datových centrech

 + informační a kybernetickou bezpečností 
v telekomunikacích

 + Internetem věcí, technologií automatické 
identifikace, RFID, NFC
 + číslicovým zpracováním signálu
 + návrhem, konstrukcí, diagnostikou 
a testováním HW a SW
 + kvalitou služeb sítí elektronických komunikací, 
managementem v telekomunikacích

Naše projekty zahrnují:
 + optimalizací přístupových metod 
a komunikačních protokolů pro flexibilní 
bezdrátové a mobilní sítě
 + prediktivní algoritmy pro řízení mobility 
v buňkových sítích
 + kognitivní rádio v heterogenních mobilních sítích
 + využití heterogenních mobilních sítí pro cloud 
computing
 + určování polohy a jeho využití pro pomoc 
hendikepovaným
 + datovou komunikaci v inteligentních 
energetických sítích (smart grids)

 + vývoj adaptivních systémů pro 
spolehlivou a bezpečnou vysokorychlostní 
a vícekanálovou datovou komunikaci 
v extrémních podmínkách a v průmyslu
 + optimalizaci kvalitativních parametrů a vývoj 
nástrojů pro diagnostiku a modelování 
vysokorychlostních sítí
 + výzkum vlivu nelineárních jevů v kvantových 
strukturách na optické součásti 
vysokorychlostních přenosových systémů
 + pokročilé koherentní optické systémy a sítě, 
kombinaci optických vláken a distribuovaných 
optických senzorů



| KATEDRA TEORIE OBVODŮ20

Katedra se zabývá především:
 + zpracováním řečových signálů (systémy 
hlasové komunikace člověk-stroj, 
výzkum patofyziologických mechanismů 
u neurodegenerativních onemocnění, výzkum 
patologie řeči, vývoj nových technologií pro 
automatizaci hodnocení percepce a poruch řeči)

 + zpracováním biologických signálů (snímání 
a zpracováním povrchového a intrakraniálního 
EEG a EMG)
 + návrhem elektronických obvodů a systémů 
a jejich optimalizací
 + výzkumem měřicích metod pro měření 
magneticky měkkých materiálů

Naše projekty zahrnují:
 + techniky prostorové filtrace pro EEG záznamy 
s vysokou hustotou elektrod
 + zpracování intrakraniálních EEG záznamů; 
identifikace epileptogenní zóny u pacientů 
s nelezionální farmakorezistentní epilepsií
 + analýzu hlasu a řeči pacientů s onemocněními 
centrální nervové soustavy
 + výzkum technik pro rozlišení hipokampálního 
a entorhinálního podtypu syndromu 
meziotemporální epilepsie
 + telemetricky řízený adaptivní model 
kardiovaskulárního systému

 + nové selektivní transformace pro zpracování 
nestacionárních signálů se zaměřením na 
Zolotarevovu transformaci (spolupráce 
s prof. Vlčkem z FD ČVUT)
 + výzkum korelace MR traktografie, EEG analýz 
a počítačového zpracování řečového signálu 
u dětí s vývojovou dysfázií
 + strunové tenzonometrické snímače
 + rozpoznávače řeči pracující v reálných 
podmínkách a tvorba databází řeči pro 
průmyslové podniky
 + kompenzační ferometr kf8 pro automatizované 
měření parametrů magneticky měkkých 
materiálů pro elektrotechniku

vedoucí
doc. Ing. Radoslav Bortel, Ph.D.
tel.: 224 352 288
e-mail: 13131@fel.cvut.cz 
Technická 2, 166 27 Praha 6
http://obvody.fel.cvut.cz

Katedra teorie obvodů vyučuje předměty zaměřené na analýzu a návrh analogových a číslicových 
obvodů, základů lékařské elektroniky a číslicového zpracování signálů. V laboratořích seznamujeme 
studenty s nejnovějšími poznatky v uvedených oblastech. Výzkum na naší katedře je zaměřen na návrh 
analogových, digitálních a smíšených obvodů, zpracování řečových a biologických signálů, metody 
měření magneticky měkkých materiálů. Výsledky našeho výzkumu nalezly uplatnění v řadě praktických 
aplikací, včetně lékařských a vojenských.

KATEDRA

TEORIE 
OBVODŮ



21INSTITUT INTERMÉDIÍ |

vedoucí
Ing. Roman Berka, Ph.D.
tel.: 224 352 343
e-mail: info@iim.cz
Technická 2, 166 27 Praha 6
http://www.iim.cz

Institut intermédií (IIM) na Elektrotechnické fakultě Českého vysokého učení technického 
v Praze je společné pracoviště Akademie múzických umění v Praze a ČVUT v Praze. Rozvíjí a iniciuje 
nový mezioborový model vzdělávání a výzkumu propojující technické a umělecké obory těchto dvou 
vysokých škol. Cílem institutu je podporovat výzkum a vzdělání v oblastech, kde se setkávají technologie 
s uměním. Dalším cílem je vytvořit prostor pro společné projekty studentů právě z těchto dvou oblastí.
IIM je interdisciplinární platformou pro specialisty v oborech, jako jsou scénografie, nové formy divadla, 
architektura, sochařství, světelný design, zvukový design, práce s obrazem a videem, programování 
nebo návrh hardware. Institut organizuje velké množství workshopů a vzdělávacích programů, na nichž 
seznamuje veřejnost s oblastí intermédií.

INSTITUT

INTERMÉDIÍ 

IIM se profiluje v oblasti intermediální tvorby a souvisejících technologií:
 + výzkumem v oblasti multimédií (přenosy videa)
 + nástroji pro práci s obrazem a zvukem
 + využíváním technologií v oblasti umění

 + počítačovou grafikou a virtuální realitou
 + vývojem a experimenty v kinematografii 

IIM má následující vybavení k podpoře výuky, výzkumu a projektové práce:
 + speciální laboratoř, která slouží jako 
multifunkční experimentální prostor pro 
společné projekty z oblasti světelného 

a zvukového designu, scénografie, 
kinematografie a architektury
 + zařízení „CAVE“ pro virtuální realitu

S využitím speciálního zařízení „CAVE“ mohou např. architekti zobrazit interiéry budoucích staveb, kterými 
je možné se procházet ještě před realizací. Zařízení CAVE využívají studenti počítačové grafiky pro vývoj 
aplikací a nástrojů interakce v oblasti vizualizace a virtuální reality. CAVE lze použít také při realizaci 
psychologických experimentů nebo může nabízet virtuální cesty do vesmíru. Na pracovišti je rovněž 
používán optický systém pro snímání pohybu postavy, který je nasazován v oblasti filmu, interaktivních 
představení a počítačových her.



22 | CENTRUM ZNALOSTNÍHO MANAGEMENTU

Pracoviště se zabývá především:
 + aplikovaným managementem
 + projektovým řízením
 + mapováním, analýzou a optimalizací byznys 
procesů
 + elektronizací procesů
 + konzultační a metodickou činností

 + oblastí PR a marketingu

 + poradenstvím 

 + akademickými certifikáty 

 + problematikou informačních systémů

 + podporou uživatelů při zavádění změn

Naše projekty:
 + mapování procesů a zavádění procesního 
řízení na univerzitě
 + implementace procesního portálu
 + systémy pro sdílení a ukládání dokumentů

 + zavádění systémů pro podporu studia
 + tvorba nového fakultního webu 
 + organizace workshopů pro studenty
 + změnové řízení v prostředí univerzity

Centrum znalostního managementu se jako samostatné pracoviště děkanátu FEL ČVUT 
v Praze zaměřuje na propojování oblastí byznysu a IT. Jeho cílem je rozvoj výuky, výzkum a spolupráce 
s externími subjekty. CZM tak přispívá ke zvyšování úrovně fakulty a potažmo celé univerzity.

vedoucí
Ing. Jan Kočí
Telefon: 224 353 708
e-mail: czm@fel.cvut.cz 
Technická 2, 166 27 Praha 6
http://czm-cvut.cz

CENTRUM 
ZNALOSTNÍHO 
MANAGEMENTU



23 SPOLEK ELEKTRA |

Práva členů jsou:
 + účastnit se zasedání valné hromady spolku
 + být voleni do orgánů spolku

 + podávat ústní a písemné návrhy a interpelace
 + účastnit se akcí spolku

Povinností člena je:
 + dbát o dobré jméno fakulty a spolku
 + podle svých možností podporovat akce spolku 

 + přispívat k činnosti spolku ročními 
příspěvky alespoň v minimální výši navržené 
předsednictvem a schválené valnou hromadou, 
pokud není od jejich placení osvobozen

Spolek absolventů a přátel Fakulty elektrotechnické ČVUT – ELEKTRA 
je dobrovolná společenská organizace s celostátní působností, založená v roce 1991, se sídlem na 
FEL ČVUT Praha 6-Dejvice, Technická 2. Cílem a posláním spolku ELEKTRA je zejména sdružit na 
bázi dobrovolnosti absolventy FEL ČVUT a její přátele, kteří mají zájem o minulost i současnost fakulty, 
chtějí přispět k jejímu rozvoji a podporovat její vědeckou a pedagogickou činnost a vytvářet pojítka mezi 
fakultou a všemi, kdo mají o její rozvoj a činnost zájem, posílit sounáležitost absolventů a přátel fakulty 
a jejich vztah k fakultě a v neposlední řadě pořádat pro své členy semináře, výstavy, sjezdy, koncerty 
a jiné odborné a kulturní akce. Z platných stanov spolku vyplývá, že členem spolku ELEKTRA se může 
stát každá fyzická i právnická osoba, která o to požádá a souhlasí se stanovami.

děkan a předseda spolku
prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.
tel.: 224 352 850
e-mail: elektra@fel.cvut.cz 
Technická 2, 166 27 Praha 6
www.fel.cvut.cz/elektra

SPOLEK

ELEKTRA



24

PROČ JÍT STUDOVAT FEL?
PRESTIŽNÍ ŠKOLA S TRADICÍ
ČVUT, založené v roce 1707, 
je nejprestižnější technickou 
univerzitou v České republice.  
Fakulta elektrotechnická (FEL) 
byla založena v roce 1950 
a v současnosti se skládá ze 17 
kateder. V žebříčku světových 
technických univerzit se řadíme 
na 150. - 200. místo v oborech 
Electrical Engineering a Computer 
Science and Engineering.

PRVOTŘÍDNÍ VZDĚLÁNÍ
Nabízíme prvotřídní vzdělání 
v oblasti elektrotechniky 
a informatiky, elektroniky, 
telekomunikací, automatického 
řízení, kybernetiky, počítačového 
inženýrství a ekonomiky. Studenti 
se mohou zúčastnit celé řady 
odborných studentských soutěží 
nebo speciálních odborných 
přednášek, seminářů či konzultací 
vedených známými osobnostmi 
a hosty.

VĚDA A VÝZKUM
Naše fakulta dlouhodobě patří mezi 
první desítku výzkumných institucí 
v České republice; výzkumné 
projekty efektivně propojujeme 
se studiem v magisterských 
a doktorských programech.

SPOLUPRÁCE S PRŮMYSLEM
Spolupracujeme s významnými 
tuzemskými i zahraničními 
průmyslovými partnery a institucemi 
jako například s Google, ABB, IBM, 
PRE.

SKVĚLÉ UPLATNĚNÍ 
ABSOLVENTŮ V PRAXI
Naši absolventi práci nehledají. 
Firmy, univerzity a výzkumné 
instituty po celém světě jim nabízejí 
nejen vysoký plat, ale i zajímavou 
práci.  Naše absolventy naleznete 
na takových pozicích, jakou jsou 
výkonní ředitelé, ministři a profesoři 
na nejlepších univerzitách.

INDIVIDUÁlNÍ PÉČE
Díky nízkému poměru 7 studentů 
na jednoho pedagoga dokážeme 
nabídnout blízký, individuální 
a partnerský přístup ve výuce. 
Nadaným studentům umožňujeme 
práci na reálných výzkumných 
projektech.

PRAHA JE SRDCE EVROPY
Budete tu v centru všeho dění…

ZAHRANIČNÍ POBYTY 
PO CELÉM SVĚTĚ
Naši studenti vyjíždějí 
na krátkodobé, semestrální 
i roční pobyty v rámci výměnného 
programu ERASMUS a mnoha 
dalších bilaterálních dohod 
s prestižními světovými univerzitami. 
Na většinu studijních pobytů mohou 
studenti získat lukrativní stipendium. 
Každý absolvent magisterského 
studia by měl absolvovat alespoň 
1 semestr studia v zahraničí.

SPORTOVNÍ VYŽITÍ
Nabízíme více než 40 sportovních 
aktivit, vlastní sportoviště, zimní 
a letní výcvikové kurzy v ČR 
i zahraničí, jednorázové sportovní 
akce či sportovní reprezentaci ČVUT 
na sportovních přeborech VŠ v ČR, 
Českých akademických hrách 
(ČAH), mezinárodních sportovních 
akcích.

STUDENTSKÉ 
ORGANIZACE A KLUBY
Studentské organizace a kluby jsou 
nedílnou součástí vysokoškolského 
studentského života. Studentská 
unie ČVUT nabízí řadu kulturních, 
sportovních a zahraničních klubů 
a aktivit.

| PROČ JÍT STUDOVAT FEL?



DĚKAN
prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.
dean@fel.cvut.cz

PRODĚKANI

pro magisterské  
a kombinované studium,  
zástupce děkana
doc. Ing. Jiří Jakovenko, Ph.D.
jakovenk@fel.cvut.cz

 
pro doktorské studium a výzkum,  
doc. Ing. Milan Polívka, Ph.D.
science@fel.cvut.cz

 
pro bakalářské studium 
doc. Ing. Ivan Jelínek, CSc.
prodekan.bak@fel.cvut.cz

 
pro informační technologie 
Ing. Jan Kočí
koci@fel.cvut.cz

 
pro rozvoj 
prof. Ing. Jiří Matas, Ph.D.
matas@fel.cvut.cz

 
pro vnější vztahy
prof. Ing. Oldřich Starý, CSc.
staryo@fel.cvut.cz

TAJEMNÍK
Ing. Igor Mráz
mrazigor@fel.cvut.cz

SEKRETARIÁT DĚKANA
Ing. Radka Šmajsová
Dita Květová
224 310 386
Technická 2
166 27 Praha 6
sekretariat@fel.cvut.cz

KONTAKTY

ODDĚLENÍ VNĚJŠÍCH VZTAHŮ – PR
international@fel.cvut.cz, pr@fel.cvut.cz

vedoucí
Ing. Jan Sláma
224 352 007
slamajan@fel.cvut.cz

PR manager, tisková mluvčí
Ing. Libuše Petržílková
224 355 620
libuse.petrzilkova@fel.cvut.cz

ERASMUS koordinátor
Otakar Vlček
224 352 360
vlcekota@fel.cvut.cz

agenda zahraničních styků
Ing. arch. Oleg Fetisov
224 352 843
fetisole@fel.cvut.cz

STUDIJNÍ ODDĚLENÍ

vedoucí
Ing. Helena Šislerová
224 353 971
sislehel@fel.cvut.cz

přijímací řízení
Mgr. Ivana Pilarčíková, Ph.D.
224 352 057
pilarcik@fel.cvut.cz



www�fel�cvut�cz


